
 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.249 del 08 novembre 2023 

 

OGGETTO: POR CAMPANIA FESR 2014/2020 – DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 170/2023 

– DD N. 114/2023 – ASSE 2 – OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 – AZIONE 2.2.1 – PARTECIPAZIONE 

ALLA XXXVII EDIZIONE FUTURO REMOTO – ATTIVITA DI COMUNICAZIONE PROGETTO 

SINFONIA. (CUP G29B23000030006). 

 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità", 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola G3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza (…) in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 

Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio". 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro 

di individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, 

comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito dalla 

L. n. 89/2014, prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante 

presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte 

Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che ”Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l'acquisto di beni e di servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, 

ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 28 

del 2003 della Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito 

dall’art. 1 c. 229 L.R. n. 4/2011 e successivamente modificato dall’art. 1, c. 2 lett. e della L.R. n. 

3/2012, nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, lett. c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 

16/2014, la So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza Regionale (…) ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge n. 89 del 23 

giugno 2014, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla 

Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania 

spa, agli enti strumentali della Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, 

agli enti locali ed alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. dell’11.11.2014 ha stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione 

all’elenco della Consip SPA e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai 

sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi 

dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco 

dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla 

Legge n. 89 del 23 giugno 2014;   

CONSIDERATO che 

-con la Delibera n. 170 del 4 aprile 2023 la Giunta Regionale ha programmato interventi finanziati 

con i fondi POR FESR 2014/2020 di sanità digitale rivolti ai cittadini della Regione Campania per 

l’evoluzione e il consolidamento del sistema regionale SINFONIA; 

-con successivo Decreto Dirigenziale dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale n. 

114 del 15 maggio 2023 è stato approvato il progetto e ammesso a finanziamento l’intero intervento 

a regia che vede quale soggetto attuatore la So.Re.Sa. S.p.A.; 

-nel Piano finanziario approvato con il citato decreto sono stati previsti i costi per le attività di 

divulgazione e comunicazione del progetto SINFONIA, secondo il manuale POR-FESR;  

-nell’ambito delle attività promozionali previste dalle azioni POR FESR 2014-2020 è stato definito il 

Piano di Comunicazione per l’anno 2023, condiviso con gli uffici regionali preposti alla 

comunicazione istituzionale, con il quale sono state individuate le principali azioni di promozione del 

progetto SINFONIA secondo quanto previsto dalle Linee guida regionale POR FESR 2014/2020; 

CONSIDERATO, altresì, che 

--annualmente viene organizzata dalla Fondazione Idis-Città della Scienza l’evento “Futuro Remoto” 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

un viaggio tra scienza e fantascienza, manifestazione di diffusione della cultura scientifica e 

tecnologica con il sostegno della Regione Campania e la co-organizzazione di sette Università della 

Campania e la collaborazione dei principali centri di ricerca nazionali; 

-quest’anno l’evento si terrà dal 21 al 26 novembre con appositi spazi espositivi e attività in presenza 

attraverso conferenze, mostre, laboratori, spettacoli e performance; 

RILEVATO che 

-la So.Re.Sa. per le attività di comunicazione e diffusione del modello di sanità digitale Sinfonia 

intende assicurare la partecipazione attraverso la realizzazione di un tavolo da gioco ed altri 

contenuti multimediali in modo da diffondere anche ai ragazzi le principali informazioni del Sistema 

Sanitario, da diffondere anche nei weekend a tema Città della Scienza; 

CONSIDERATO che 

-la partecipazione a tale evento rappresenta un’opportunità di comunicazione di grande efficacia e 

non solo di crescita, ma soprattutto di divulgazione e comunicazione del progetto SINFONIA, nonché 

di confronto e divulgazione anche alle giovani generazioni; 

VISTO  

-il Piano delle azioni di comunicazione reso nell’ambito del POR Campania FESR 2014/2020 per il 

progetto SINFONIA, approvato con la determinazione n. 240 del 26 ottobre 2023; 

-il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

VISTA l’istruttoria a firma del Direttore Innovazione e Sanità Digitale di So.Re.Sa. SpA del 7.11.2023; 

CONSIDERATA la sussistenza dei presupposti per procedere ad affidamenti diretti ai sensi dell’art. 

50, 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO  

-della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa alla Direzione 

Generale; 

RITENUTO  

-pertanto, di poter autorizzare la partecipazione di So.Re.Sa. nei giorni del 25 e 26 novembre al 

XXXVII edizione di Futuro Remoto attraverso la realizzazione di un tavolo da gioco ed altri contenuti 

multimediali in modo da diffondere anche ai ragazzi le principali informazioni del Sistema Sanitario, 

da diffondere anche nei weekend a tema Città della Scienza e, per l’effetto affidare, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023, alla Fondazione IDIS – Città della Scienza, con sede 

legale in Napoli, alla Via Coroglio, 104,  Partita IVA 05969960631, per un importo complessivo di 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

euro 10.000,00 oltre IVA - CUP G29B23000030006 – SMARTCIG Z533CF33AD, che ha presentato 

proposta acquisita al protocollo n. 15099 del 4.10.2023; 

-di poter affidare, altresì, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023, alla Alfalab Srl, 

con sede in Benevento, Via E. Marmorale, 6, Partita IVA 01697200622, per le attività degli eventi 

divulgativi, distribuzione materiale informativo, realizzazione di un video cartone animato da 

proiettare negli eventi organizzati sul tema della sanità digitale, CUP G29B23000030006 – 

SMARTCIG ZA23D26DEF, che ha presentato proposta acquisita al protocollo n. 16816 del 

3.1..2023; 

- di dover incaricare la Direzione Innovazione, Logistica Integrata, Sanità Digitale di curare tutti gli 

aspetti organizzativi e logistici per la partecipazione all’evento di che trattasi; 

- di poter autorizzare la copertura dei costi da sostenere per complessivi euro 10.000,00 oltre IVA a 

carico delle risorse assegnate con il decreto dirigenziale n. 114 del 15.5.2023 a valere sui fondi POR 

FESR Campania 2014/2020, Asse 2, Obiettivo Specifico 2.2, Azione 2.2.1 2014/2020, Asse 2, 

Obiettivo Specifico 2.2, Azione 2.2.1; 

Tanto premesso il Direttore generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

- di autorizzare la partecipazione di So.Re.Sa. nei giorni del 25 e 26 novembre al XXXVII edizione di 

Futuro Remoto attraverso la realizzazione di un tavolo da gioco ed altri contenuti multimediali in 

modo da diffondere anche ai ragazzi le principali informazioni del Sistema Sanitario, da diffondere 

anche nei weekend a tema Città della Scienza e, per l’effetto affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D.lgs 36/2023, alla Fondazione IDIS – Città della Scienza, con sede legale in Napoli, 

alla Via Coroglio, 104,  Partita IVA 05969960631, per un importo complessivo di euro 10.000,00 oltre 

IVA - CUP G29B23000030006 – SMARTCIG Z533CF33AD; 

-di affidare, altresì, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023, alla Alfalab Srl, con 

sede in Benevento, Via E. Marmorale, 6, Partita IVA 01697200622, per le attività degli eventi 

divulgativi, distribuzione materiale informativo, realizzazione di un video cartone animato da 

proiettare negli eventi organizzati sul tema della sanità digitale, CUP G29B23000030006 – 

SMARTCIG ZA23D26DEF; 

- di autorizzare la copertura dei costi da sostenere per complessivi euro 20.000,00 oltre IVA a carico 

delle risorse assegnate con il decreto dirigenziale n. 114 del 15.5.2023 a valere sui fondi POR FESR 

Campania 2014/2020, Asse 2, Obiettivo Specifico 2.2, Azione 2.2.1 2014/2020, Asse 2, Obiettivo 

Specifico 2.2, Azione 2.2.1; 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

- di incaricare la Direzione Innovazione e Sanità Digitale di curare tutti gli aspetti organizzativi e 

logistici per la partecipazione all’evento di che trattasi; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it , nella sezione società 

trasparente, ai sensi dell’art.29 comma 1 del d.lgs.50/2016 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Pubblicato il 08.11.2023 

                                                                                                                      Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

 


		2023-11-08T11:50:54+0100
	DI BELLO ALESSANDRO




